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og T1D-patienter med DN, som ikke har været behandlet 
med antihypertensiva, er tabet af nyrefunktion variabelt. Vari-
ationen kan hos disse forklares ved forskelle i blodtryk og al-
buminuri. Undersøgelser af antihypertensiv behandlings virk-
ning på progressionen af de strukturelle forandringer er man-
gelfuld.
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Reservelæge Hanne Jøhnke:

Miljømæssige faktorer og atopisk disposition 
som prædiktorer for udvikling af atopisk eksem i 
barndommen

Ph.d.-afhandlingen er baseret på studier udført ved Dermato-
logisk Afdeling, Odense Universitetshospital. Formålet var at 
etablere en fødselskohorte samt at undersøge forekomsten af 
børneeksem og allergi over for almindeligt forekommende 
miljøallergener blandt småbørn.

Kohorten blev etableret i 1999 og omfattede 562 tilfældigt 
udvalgte nyfødte fra Odense. Børnene blev fulgt prospektivt 
og undersøgt klinisk ved 0, 3, 6, 9, 12 og 18 måneder samt te-
stet for allergi. Miljømæssige data og forældredisposition blev 
registreret. 

Flere validerede diagnostiske metoder gav en spredning i 
kumulativ 1-års prævalens fra 12% synligt eksem til 7,5% ud fra 
spørgeskemaundersøgelser. Diagnosen børneeksem var van-
skelig at stille, især inden for barnets første leveår. Sværheds-
graden af eksem var mildt til moderat, muligvis influeret af 
forældres aktive rolle i at behandle tør hud og eksem. Flere 
drenge end piger udviklede eksem. Sammenlignet med en tid-
ligere undersøgelse i Odense i 1985 var forekomsten af børne-
eksem ikke steget.

Type I-allergi målt med RAST og HR-test over for føde- og 
inhalationsallergener var hyppig hos småbørn, men sensibili-
seringerne var overvejende forbigående. Sammenhængen 
imellem børneeksem og forbigående sensibilisering var lav, 
hvorimod skærpede definitioner af sensibilisering øgede asso-
ciationen.

Type IV-allergi over for parfume, nikkel, mælk og æg blev 
undersøgt med epikutan-testning. Parfumeallergi blev ikke 
fundet. Testning med nikkel, mælk og æg resulterede i mange 
uspecifikke reaktioner. Reproducerbarheden af testning med 
mælk og æg var lav, og testmetoden har kun ringe diagnostisk 
værdi for udredning af allergi hos børn. Eksemtest med nikkel 

anvendt i standardkoncentration kan ikke anbefales til små-
børn.
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Læge Pia H. Gustavsen:

White coat hypertension – 10 års follow-up

Ph.d.-afhandlingen er baseret på arbejde udført på medicinsk 
afdeling, Storstrømmens Sygehus Næstved i 1999-2003. 

Formålet var at afklare den kardiovaskulære risiko ved 
white coat hypertension (WCH), sammenlignet med normo-
tension (NT) og etableret hypertension (EH) mhp. udvikling 
af kardiovaskulær morbiditet og mortalitet, at afklare hvor-
vidt WCH er en præhypertensiv tilstand samt at vurdere til-
stedeværelsen af kardiovaskulære risikofaktorer i øvrigt i de 
tre grupper.

WCH er defineret ved et vedvarende forhøjet blodtryk 
(BT) målt i lægens konsultation, hvorimod BT målt ved en 
døgnblodtryksmåling i patientens vante omgivelser er nor-
malt.

Studiet var en 10-års opfølgning på i alt 566 personer, 76 
med WCH, 244 med EH og 146 med NT.

Opfølgningen bestod dels i gennemgang af journalmateri-
ale mhp. identifikation af kardiovaskulære endepunkter i de 
tre grupper dels en 10-års undersøgelse, hvor der blev målt kli-
niktryk, døgnblodtryk, lipidprofil, blodsukker, insulin, urat, 
fibrinogen og CRP. Ved spørgeskema blev der indhentet op-
lysninger om øvrige kardiovaskulære risikofaktorer, helbreds-
relateret livskvalitet og psykologisk profil. 

Hovedresultatet var, at patienter med WCH har en øget 
10-års risiko for kardiovaskulær morbiditet og mortalitet sam-
menlignet med en NT-kontolgruppe, samt at WCH er en 
præhypertensiv tilstand, idet 70% udviklede etableret hyper-
tension over en 10-års periode. Et andet resultat var, at WCH 
var forbundet med stort set samme ugunstige metaboliske risi-
koprofil som EH. Der var ingen forskel i helbredsrelateret livs-
kvalitet og psykologisk profil mellem de tre grupper bortset 
fra, at blandt patienter med WCH angav signifikant flere, at 
de følte ubehag ved at komme på et sygehus eller at gå til læge 
end i de to øvrige grupper.
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